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Ёйлог на доходь: физинеских лиц (далее - подоходнь:й налог) в России
уплачивагот 89 млн. человек' которым в это|' гоА} предстоит руководст-
воватьоя новь]ми правилами налогоо6лохкения.'@ни содержатся в тл- 23
*Ёалог на доходы физинеских лиц'' второй части Ёалогового кодекса РФ,
всц/пив]цей в силу с 1 января 2ФФ1 г. [!!ногие и3 этих нововведений ка_

сак)тся определ ен1!.я налоговой базь:.

Аогласно ст. 209 нк РФ обьекгом по_

\-'д'*'д"'.' наг:огооблохения' слркит
доход' полуненнь:й налогоплательщиком
(налоговь!м резидентом РФ) от источников
в России и (или| 3а ее пределами. !-!оато_

му в состав на1оговой базь: включаются
все нашогооблагаемь!е доходь!, полу{ен_
нь:е физическим лицом в течение кален-

дарного года, независимо от вида,формь:
или спосо6а их полшения. Фсвобохдают_
ся от налогооблохения доходы' перечис-
леннь!е в ст. 217 нк РФ (например, госу_

дарственнь!е пенсии или пособия).
Ёалоговь:й кодекс в п. 1 ст. 210 упомина-

ет два принципиально различающихся
между собой споооба полшения дохода:
прио6ретение имущества (в денежной и

натуральной форме); сберехение имуще-
ства (в форме матери€иьной вь:годь:).

|_!риращение (приобретение) имущества
чаще всего происходит в денежной фор-
ме. Ёалоговое 3аконодательство не содер_
хит каких-ли6о особых правил определе-
ния налоговой базь: д'!я доходов, полшен_
нь!х в денежной форме. Фна исчисляется в

рублях. €сли эти доходь| вь]р€)кень! в ино-
странной валюте, то они пересчитываются
в рубли по курсу {ентрального банка РФ,

установленному на дату их фа:синеского
полу{ения (п. 5 ст. 210 нк РФ).

Ёалогооблагаемь:й доход может бь:ть

получен от организаций и индивидуальнь!х
предпринимателей и в нацральной фор-
й€' т. е. в виде товаров (работ, услуг) и

иного имущества' Ёалоговое законода_
тельство содерхит примернь:й перенень
подобньгх доходов: полу{ение налогопла-
тельщиком за счет хозяйствующих субьек-
тов или на безвозмездной основе ра3лич_
нь!х товаров, их передача на1огоплатель-

щиц в счет оплать] его труда (п.2 ст.2'!1
нк).

[|о таким доходам налоговой 6азой явля_

ется стоимость передаваемого налогопла_
тельщиц имущества. 8 п. 1 ст. 21'! гово_

рится о дви особенностях ее исчисления.
8о-первь:х, в стоимость товаров включа_
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ется сумма косвеннь!х нашогов (ЁА€' акци-
3ь], н€шог с прод3х), имеющих значение
с точки зрения ценообра3ования. 8о-вто_

рь!х, стоимость 'вь]числяется на основе
принципов определения цень| товаров дл!я

целей налогообл0хения (от. 40). 1рудно
сказать' какой смь|сл вк'!а'1ь|вает 3аконо-

датель в формулировц п. 1 ст. 211 ''в по_

рядке, ан€шогичном предусмотренному
ст. 40 нк РФ'. Ёе ясно, имеется ли в виАу
именно этот порядокили какой-то иной, но
ан€шогичный' 9дцнако никаких других об-
щих правил определения цень!' помимо
закрепленных в ст. 40, (одекс не содер_
хит'
8 ст. 40 в качестве общей нормь: уста-

новлено' что д'|я н€шоговь!х целей приме-
няется цена товара' содерхащаяся в са-
мой оделке. 0ри этом предполагается' что
она соответствует рь|ночнь!м ценам на та-
кие товары, с'1ожившимся в ре3ультате
взаимодействия спроса и предг!охения
на товарном рынке в сопоставимых эконо-
мических условиях. 8 соответствии с п. 3
ст. 40 при отклонении цень| договора от
рьпнонной цень| более чем на 26о/о нал9го-
вь:й орган мохет пересчитать подох0днь:й
налог исходя из рь!ночнь]х цен и потребо-
вать от налогоплательщика уплатить недо-
имку и пеню. [!омимо этого нашоговые ор-
гань! могг проверить, действительно ли
исполнение договора было оплачено по
той цене, которая формал:ьно в нем зафик-
сирована (п. 1 ст, 31).

(ак видно из п. 1 ст.211, разновиднос_
тью натуральной формь: полг!ения дохода
считается приобретение имущества' €о_
гласно ст. 128 гк РФ в его состав вк']юча_

ются не только вещи' но и имущественнь!е
права' 8 .отличие от грахданско-правового
определения понятия ''имущество'' нк РФ
исключает имущественнь|е права из обье_
ма этого понятия (п' 2 от.'38). [4менно эта
дефиниция и долхна применяться дл!я це.
лей взимания подоходного налога, по_

скольц на ооновании п,1 ст. 11 нк РФ
терминь! грахданского законодательства
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Росоии не применяются! если на10говьгй
3акон придает им иное содержание.
8 этой связи в судебной пракгике неод_

нократно во3ник€и вопрос о том' считать
ли вексель и другие права требования
доходом в денехной ил1^ нацральной
форме.
8 постановлении !_!рез:адллума 8ь:сшего

Арбитрахного €уда от 11 апреля 2000 г.
[х!е 4{0/991 дается отри!|,ательнь:й ответ на
этот вопрос. 8ексель удостоверяет обяза-
тельство займа. [1оэтому, являясь долго-
вым обязательством'0н не может отожде-
ствляться ни с денехнь|ми средствами' ни
с иной формой эквива'1ента' исполь3уемо-
гэ в товарном о6ращении. 3амена сторо_
Ёь: (векселедержателя) по вексельному
обязательству не изменяет содержания
первонач€шьного обязательотва векселе-
дателя.

6огласно налоговому законодательству
переход к физинескому лицу права тре6о-
вания по векселю не при3нается обье:сом
налогообложения' €ледовательно' получи в
право требования исполнения обязатель-
ства по векселю, налогоплательщик не
имеет фа:сгинеокого дохода ни в денеж-
ной, ни в нацраиьной форме и у него не
возникает обязанности вносить сумму де-
нежного обязательства по векселю в н€ио-
говую декларацию.
(роме того, вексель как имущество не

обладает потребительскими овойствами,
позволяющими квалиФицировать его как
доход в нацральной форме.

йатериальная вь!года присшствует в
случае, когда доход о6разуется в резуль_
тате экономии на проценЁж 3а пользова-
ние налогоплательщиком заемнь|ми или
кредитнь|ми средствам, а та|оке в случае
приобретения ценнь|х бумаг' различнь!х
товаров у физинеских лиц|инАивидуаль-
нь!х предпринимателей, организаций, яв_
ляющихся взаимо3ависимь!ми по отноше-
нию к на''!огоплательщиц'

8заимозависимые лища - это физинеские
и (или| юридические ли!{а'отношения мех-
ду которь!ми могуг оказь|вать влияние на
условия или экономические результать! их

деятельности или деятельности представ-
ляемь|х ими лиц,8 п. 1 от. 20 Ё( РФ при-
веден перечень оснований для признания
различнь!х лиц в3аимо3ависимь!ми :

- доля прямого и (или| косвенного учас-
тия одной организации в капит€ше другого
предприятия превь]шает 20о/о (например,

о6ладание более 20о/о акций в уставном
капитале акционерного общества);

_ подчинение одного физинеского лица
другому по должностному положению (на-
пример' отнощения руководителя и поАчи-
ненного по слркбе);

- браннь:е отношения' отношения родст_
ва или свойства,усь|новителя и усБ:нов}:ен-
ного, а та|оке попечителя и опекаемого
(например' отношения м}'ка и жень:).
3тот перечень нельзя признать исчерпь!_

вающим' посколь|9 в соответствии с п. 2
ст.20 Ё( суду предоставлено право при_

давать различным лицам стацо взаимоза-
висимь!х и по инь]м (помимо предусмот-
ренных в п. 1 ст, 20 Ё(}основаниям'если
отношения между ними могуг повлиять-на
результать: (прехде всего цену договора)
грахданско - правовь!х сделок.

[!ри налинии материаггьной вь|годь] нало-
говая база исчисляется следующим обра-
зом.
(огда налогоплательщик пользуется за-

емнь!ми (кредитными) средствами в руб-
лях, налоговая база соответствует полохи-
тельной разнице мехду оуммой процентов
в три четверть!х ставки рефинансир0вания
(унетной отавки) цБ РФ и процентами за
поль3ование денехнь!ми средствами по
конкретному договору займа (кредитному
договору).

]_|ри использовании 3аемнь!х средств,
вь!ракеннь!х в в€шюте' налоговая база ис_
числяется как положительная разница
между величиной в 9о/о годовь!х и дого-
ворнь!ми процентами.
8 слрае цпли-прода)ки товаров налого-

вая база подоходного н€иога равна превь]_
шению обьпчной цень! идентичнь:х (одно-
родньгх) товаров, ре€ши3уемь!х налогопла_
тельщиц в3аимозависимь!ми лицами, над
ценой фактинеской реализации этих това-
ров налогоплательщиц.

8 судебной пракгике, основанной на при_
менении 3акона РФ от 7 декабря 1991 г.

"Ф подоходном н€иоге с физинеских лиц"'
разница между рынонной ценой товара и
ценой' по которой указаннь:й товар бь:л
ре€шизован н€шогоплательщику' счит€иась
не материальной вь:годой, а доходом в на_

цральной форме. 8 частности, такой вь:-
вод содержался в Решении 8ерховного
6уда РФ от 17 марта 1999 г. по делу о при_
знании частично недействительной йнст-
рукции [осударственной налоговой слрк-
бьп РФ от 29 июня 1995 г' ]х]э 35?. 8 основу

' Бестник 8ысшего Арбитражного ёуда РФ, 2000, \!д 7.

'Российская газета, 1999, 14 авцота.
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этого вь|вода 6ьгли положень! два арш- труда ло трудовь!м договорам (конрак-

мента. 8о_первь:х;при приобрете"" Бй_ "й1' ла'м-_фч::::.кого его получения

зическим лицом у предпри''"я ,родукции признается последний день месяца'за ко-

по ценам ниже р,'''",* физинеск;;й; торь:й бь:л начислен доход (п' 2 ст' 223 нк

получает нацрал:Ёнь:й доход в виде части РФ)'

товара' стоимость которого "'"!""йй", 
Фтметим, что и в прехние годь! в'судеб-

разницу ме>кА} р!й'чй'й ценой 
"" 

й;;;;- ной _п.Рапс"*" |!:.::.мернь|ми 
счит€шись

ный,товар " ц"''й'"/]'йооретения..Бо- ",{1": 
когда' например' плановая зарпла-

вторь!х,раз'"'" йьййр{й'*й'и ценой то- та за дека6рь' вь!плата которой произво_

вара и ценой, по которои он !114реализо- 
дится в январе года' следующего 3а отчет_

ванналогоплатель!]{йй|9'неупоминаетсявнь!м'вш1ючаетоявсовокупнь:йдоход
3аконе РФ "о подоходном на.|оге с физи- иотекшего года. йменно такой вь!вод сле-

ческих лиц" как материальна",',.одЁ. +уе' "' Р"'"'ия 8ерховного 6уда РФ от

1еперь 3аконодат€ль прямо ''''Б"' '"- 
18 января 2000 г' ---_^]

кую разницу к м€периал:ьной ,',.ЁйБ. 6й_ 
-право|ой 

ре11м-:1!т,"*'я налоговой

нако в отличие отправил 
'.р"д",йй, 'Б_ 

базь: 3ависит от вида налогооблагаемог0

цральной формьг;й;; ('. т 9т. 
211) ка_ д'"'д' Ёаг:оговая база большинства до_

тегория 
,'"".*р"Бй.Ё.'].'д.., .!'"Б''- ходов,(к ним применяетоя ст€вка 13%о) со-

ма лишь к сделкам с участие" ,,"'"''"- ответствует денехному вь!ражению дохо_

висимь!хлиц.(рометого,ны1огоплатель.дов,уменьшеннь!х.насуммунш1оговь!х
щикамследуетиметьввиду,чтокатего-.,''е'ов(ст.218-221нкРФ).
рия ''рыно''", цБ]"_.] по обьему ;й";;- Ёалоговь:й кодекс РФ предусматривает

пользуемо''. '. 
3 ст. 211 понятия1 

,,цена несколько разновидностей этих вь]четов]

товаров'реФ1изуемь:хвобьпчнь!хуслови-стандартнь|е(ст.218)'социальнь]е
ях.'. 

]уемь]х |' (,,9в'_!г|9!'| '-"-_- (ст. 219), имущеотвеннь!е (ст' 220) и про-

0ри приобретении ценнь]х бумаг налого_ фе".''"",ьнь!е (ст, 221). |-!о сравнению с

вая база соответствует прев',*"'йй'р''_ :г}у" 1'!1:з?:::ьством 
о подоход-

ночной.,'""#и".йЁ]-"й"ощ*надсум-номнш1огесовременнь:йрежимвь]четов
мой фа:сгических расходов ,","'',й'й'- и3менился: одни-в:'::]у введены впервь|е

щика по их покупке. (например' ''1*|ч:.уР 
о6разовательнь|е

г!равильно'', ''ределения 
налоговой вынеть:)' размер других увеличен (напри-

базь: за отчетнь:й период зависит от мо- мер' льготь| при по!(упке хилья)'

мента фактинеского ,''р"''' 
"дБ*'Ё", 

с?андартнь!е на1оговь|е вь!четь: зафикси-

Аля установления этой дать: "оу исполь_ 9ч"й Ё твердой денехной сумме (3000'

3оваться два метода _ кассовь,''й'йБ1'д 500, 400 и 300 руб. за каждь:й месяц на-

начислений. ,'п.'"':.Б периода) и предоставляются

['|рименяя кассовь:й метод (6олее ':'Рд- 
нал!гоплательщиц одним из работодате_

нь:йр:ян€шогоплательщикаипоэтомуна-,"т.иоточниковвь]платынаосновании
иболее часто исполь3уемый), налогопла_ его письменного заявления и доказа-

тельщикведетучетдохоцовирасходовт:л1ствправанавь!четь:.Ёекоторь|еотан-
исходя из времени приобретенйй права дартнь!е вь!четь! зависят от размера сово_

пользованияираспоряженияэтимидохо-цпногодоходана,.|огоплательщиказа
дами и признан ия заними расходов' [!ри 'р'*й*й чщ:г (подпун:сьп 3 - 4 п' 1

кассовом методе учета датой ф""й;;;;_ .'. ат8). Р!аниная с месяца, в котором этот

го получения дохода считается день вь!_ доход превь!сил 20 тьпс. ру6.' соответству-

платы дохода (например, "'""", 
получе' 9ший налоговь:й вь1чет не применяется'

ния на]ичнь1х в кассе), 
'.р*^"'" 

д'й,]д". т::тому 1р-1 1"р^"]-'|' ' течение ка'!ен_

в нацрш1ьной форме, уплать! процентов дарного года с одного места работь: на

по договору займа (кредитному Ёоговору) другое на1огоплательщик о6язан взять

или приоор"й]й, ''["й',, б!й; 
-('' '1 

::9*'ч о доходах, полшеннь!х на преж-

ст.223 Ё(). неи р|боте. 3ти оведения будуг учтень!

|-1ри методе начислений налоговь:й рет при опреде лении налоговь!х вь|четов по

прои3водится исходя из .р""*йй прйоб- новому месц работь:'

ретения права на доход ,'''|/р^Ё;;;' 
-Расчёт 

налоговой базьз с учетом стан-

расходов.независимоот"омен,афакги.дартнь!хвь]четовво3мохеннетолькоуис-
ческого получения доходов и осущеё'в'"_ то:ника вь]плать|дохода! но и в на1оговом

ния платехей. 3тот мене" .',.'д'':й дгя органе на ооновании налоговой деклара-

налогоплательщика метод применяется в шци (п' 4ст'218)' _

случае получения дохода ' ,й'["'']й.'! 
'9оциал:ьнь!е 

вь]четь! предоставляются на'

\2
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логоплательщикам' у{аствующим в благо-
творительной деятельности, оплачиваю-
щим свое (щи своих детей в во3расте до
24 лет| общение в образовательнь!х уч-
рехдениях, финансирующим лечение и

приобретение медикаментов. 3аконода_
тель ограничил максима!ьньпй размер вь]-

четов, Ёапример'по расходам на лечение
вь!чет не мохет превь|шать 25 тьго. руб.

ймущественнь!е налоговь!е вь!четь] пре-

доставляются н;шогоплательщикам' полу_

чившим доход от продФки своего имуще'
ства' построившим или чпившим на тер-

ритории РФ жилой дом или квартиру'
взявшим ипотечнь:й кредит в российских
банках д'!я нового строительства ли6о
приобретенип хилья. 1акой вь!чет, как
правило' ограничен твердой денежной
суммой (наприм-ер, 125 ть:с. руб.) или раз-
мером фапоинески произведеннь!х и доц_
мента'!ьно подтверхденнь!х раоходов' свя-
3аннь!х с полшением налог'ооблагаемого
дохода. Ёал:огоплатель|!1ик обязан дока_
зать фа:с приобретения им права собст-
венности на хилой дом или квартиру' а
та!оке уплать| денежнь1х средств'

1-!рофессиональнь|е наг!оговь!е вь!четь!

предоставляются |лнАивидуальнь!м пред-
принимателям' частнопракгицющим спе-
циалистам (п. 1 ст. 227\,уастникам грФк_

данско-правовь!х договоров на вь!полне-
ние работ или ока3ание услуг, авторам
произведений науки,литературь! и исцс_
ства.1акой вь:чет предоставляется в соот_
ветствии с факгинески произведеннь!ми и

документа'!ьно подтвержденнь!ми расхо_
дами, прямо свя3аннь|ми с исполнением
соответствующих договоров.

@бязанность доказь!вания того, что про-
изведеннь|е расходь! соответотвуют пере-
численнь!м при3накам, лехит на н€шого-
плательщике.
Ёоли у на'1огоплательщика отсугствуют

необходимь!е доказательства' то законо-
датель' как правило' дает возможность
вь!честь и3 налогооблагаемого дохода за_

трать!' расочитаннь!е исходя и3 твердо

установленного норматива. Ёаприм€Р, 8

случае создания литерацрного произве-
дения на основании авторского договора
вь!чет составит 20о/о Фт суммь! начисленно-
го дохода.

[!о поводу авторских во3награхдений не-
обходимо отметить и то, что к ним не при-
менимь! имущественные вь!четь[ в сумме'
полученной от прод3хи имущества нало-
гоплательщика (они предусмотрень! в п. 1

ст. 220)' @бъе:сом авторского договора
являются имущественные права на ис-

пользование произведения' а не рукопись'
не обладающая в данном случае потреби_
тельскими свойствами. Ёо имущественнь!е
права оогласно п. 2 от. 38 дл:я н€шоговь|х

целей не относятся к имуществу' о кото-

ром говорится в п. 1 ст. .220, 3то примени-
мо и к тем договорам' которь!е не предус-
матривают - использование имущественно-
го права, ограниченного по времени' тер_

ритории или спосо6ам применения.
Ёсли сумма нФ!оговь|х вычетов окФкетоя

больше доходов' то в таком налоговом пе-

риоде н:шоговая база считается нулевой.
8 судебной пщ.кгике (например, в Р€ше-

нии 8ерховного ёуда РФ от 6 июня 1999 г.)

отмеч€шось, что н;шоговое законодатель-
ство не предусматривает д'|я на1огопла-
тельщика возможности делегировать его
право на льгош (вычет) другому лицу. 8 та_

к9й интерпрета!д4и льгота носит личнь:й
характер. 8 тохе время на основаниип.2
ст. 56 н€шогогиательщик вправе отказать_
ся от использования льготь: ли6о приоста-
новить ее иопользование на один или не-
сколько н€шоговь]х периодов' если иное не
предусмотрено в нк РФ'

Ёал:оговь:е вь!четь! применяютоя не ко
всем дохоАам. [ак, на'1оговая база по до-
ходам, перечисленнь!м в п' 2 (например,
стоимость товаров' переданнь!х по догово-
ру дарения в рекламнь|х целях) и п. 3 (на-
пример' дивидендь! по акциям) ст.224,
не уменьшается на сумму каких-либо вь!-
четов. 6 ретом повышенной наг:оговой
ставки это приведет к 3начительному уве-
личению налогового бремени по этим ви-

дам доходов.
Ёсли и3 дохода налогоплательщика по

его распоряхению или по указанию упол-
номоченнь!х органов удерхиваются какие-
ли6о суммь!, эти вь!четь! не уменьшают на-
логовую базу.

{,отя законодатель отказался от прогрес-
сивной шк€1ль! нал:огооблохения' тем не
менее к налоговой базе подоходного нало-
га мохет применяться три различнь|е на_

логовь!е ставки (13, 30 и 35о/о)' [!оэтому
она определяется отдельно по кахдому
виду доходов. 8 качестве общего правила
для основной массь| доходов (независи-
мо от типа или вида договора) установле-
на единая нашоговая ставка - 13%о (п. 1

ст' 224). [1овь:щенные ставки в 30 и 35о7о

применяются лищь в отдельнь!х вь!соко-
доходнь!х сфера< экономической деятель-
ности' исчерпь]вающий перечень которь|х
приводится в п. п. 2' 3 ст. 224 нк РФ.
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РА3ьяснявм'

нА'|оговАя БА3А
подоходного нА'!огА

Ёалог' на доходь: физинеских лиц (далее _ подоходнь:й налог) в России

уплачива:от 8Ф млн. человек' которым' в этом гоА} предстоит руководст_

воваться новь|ми правшла^', "!'''Ёоо6лохения. 
@ни содер'(атся в гл' 23

-}{алог на доходы физин."*'*']]ц'-!'"г9й части Ёалогового код]екса РФ'

всц/пив1шей в силу с 1 январ' аоот г' [у!ногие и3 этих нововведений ка_

сак)тся .определения налоговой 6азы'

Аогласно ст. 209 нк РФ о6ъе:сом по_

\.'й'*'д''.' наг:огооблохения' слркит

доход, полуненнь:й налогоплательщиком
(налоговь!м резидентом РФ) от источников

;;;.;; й |',"! за ее пределами' ]-!оэто_

му в состав н€}логовой базь: включаются

]""'-'.ооблагаемь!е доходь]' полшен-

нь:е физическим лицом в течение кален_

дарного года' не3ависимо от вида'формьз

ййй ".'"'ба 
их получения' Фсвобохдают-

Б' '' налогообложения доходы' перечис-

йБ'""'" в ст' 217 нк РФ (например' госу_

дарственные пенсии или пособия)'
-Ёй'.'"ь:й кодекс в п' 1 ст' 210 упомина-

ет два принципиально различающихся
й"й собой способа полшения дохода:

поиобретение имущества (в денехной и

'"шрй''ой 
форме); сберехение имуще-

с''| (в форме материа'1ьной вь:годь:)'
- 
йр'р"щ"'ие (приобретение) имущества

чаще воего происходит в денехной фор-

ме. Р!алоговое 3аконодательство не содер_

*"' ."."*-ли6о особых правил определе_

!"" '-'''вой 
базь: д'|я доходов' полшен-

,.,*'денежной форме' Фна исчисляется в

рублях. Ёсли эти доходь] вь|ракень! в ино_

Б1раннои валюте, то они пересчитываются

в рубли ,' цр.у !{ентрального- банка РФ'

уст!новленному на дац их факгического
|',р"*'' (п. 5 ст. 210 нк РФ)'

налогооблагаемь:й доход может бь:ть

получен от организаций и инАивидуа1ьнь]х

предпринимателей и в нацральной фор_

]ч|8, т. е. в виде товаров (работ' услуг) и

иного имущества' Ёалоговое-3аконода-
тельство содерхит примернь:й перенень

подобнь:х доходов: полу{ение налогопла_

тельщиком за счет хозяйствующих субьек_

,'' ,,' на безвозмездной основе различ_

нь!х товаров' их передача на1огоплатель_

щи|$ в счет '',а''[его 
труда (п' 2 ст' 211

нк).
|-!о таким доходам налоговой 6азой явля_

ется стоимость передаваемого н:шогопла-

тельщиц имущества' 8 п' 1 ст' 211 гово-

рится о двц оообенностях е€ исчисления'

Бо-."р',,х' в стоимость товаров включа-

ется сумма косвеннь|х нш]огов (ЁАё' акци-

3ь!, налог с прод3х), имеющих значение

с точки 3рения ценообразования' 8о-вто-

рь!х, стоимость вь!числяется на основе

.р"'ц',ов определения цень| товаров д'|я

;;;;й налогоБблохения (ст' 40)' 1рудно

Б*",''", какой смь]сл вкл!адь|вает 3аконо-

й"'",' в формулировц п' 1 ст' 2-\_1 "в по'

оядке. аналогичном предусмотренному
Б'' +о нк РФ"' Ёе ясно' имеется ли в виду

именно этот порядокили какой-то иной' но

"]йБ."*"ь:й. 
Фдг:ако никаких других о6_

щих правил определения цень!' помимо

3акрепленных в ст. 40, (одекс не содер-

хит.
8 ст: 40 в качестве о6щей нормь: уста_

новлено, что &г|я на,1оговь!х целей приме-

няется цена товара, содержащаяся в са-

йой сделке. [ри этом предполагается' что

она соответствует рь!ночнь!м ценам на та-

кие товарь], сложившимся в результате
взаимодействия спроса и предг|охения

на товарном рынке в сопоставимых эконо-

мических условиях' 8 соответствии с п' 3

ст. 40 при отклонении цень! договора от

ры"''*'й цень| более чем на 20о/о нАлогФ-

вь:й орган мохет пересчитать подоходнь:й

на1ог исходя из рь!ночнь]х цен и потребо-

вать от налогоплательщика уплатить недо-

имку и пеню. ['!омимо этого на''!оговь!е ор-

гань] могуг проверить, действительно ли

исполнение договора было оплачено по

той цене, которая формально в нем зафик-

сирована (п. 1 ст.31)'
(ак видно и3 п. 1 ст' 211, разновиднос-

тью нацральной формы полшения дохода

считается приобретение имущества' 6о_

гласно ст. 128 гк РФ в его состав вю!юча_

ются не только вещи' но и имущественнь!е

праРа' 8 отличие от гражданско_правового
определения понятия ''имущество'' нк РФ

исключает имущественные права из обье_

ма э_того понятия (п. 2 ст' 38)' йменно эта

дефиниция и долхна применяться д'!я це-

лей в3имания подоходного на'1ога' по_

]-""й й" '.''."нии 
п' 1 от' 11 нк РФ

терминь] грахданского законодательства

|о


